
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 4
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 7
Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora ............................................................................................................................ 7
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 25 de Agosto de 2023 • ANO VIII | N° 1437

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL
• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Cláudio Ferreira (Cláudio Ferreira de Souza) - PTB
• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Fabio Tardin "Fabinho" (Fabio José Tardin) - PSB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB
• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

Membros Parlamentares Suplentes

• Adenilson Rocha (Adenilson Aparecido Firmino da Rocha)
- PSDB

• Chico Guarnieri (Francisco Guarnieri de Lima) - PTB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 25 de Agosto de 2023 • ANO VIII | N° 1437

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



• Sheila Klener (Sheila Klener Jorge de Sousa) - PSDB
• Silvano Amaral (Silvano Ferreira do Amaral) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 25 de Agosto de 2023 • ANO VIII | N° 1437

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 230/2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021.

RESOLVE:

Conceder à servidora CAMILA RODRIGUES DE MAGALHAES, matrícula nº 41807, o direito a ausentar-se do serviço
por 08 (oito) dias consecutivos, no período de 11/08/2023 a 18/08/2023, em razão do falecimento de seu avô Antônio
Francisco da Silva, nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990,
conforme consta no Processo nº 2023774225668, de 22/08/2023.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 23 de agosto de
2023.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA MD Nº. 143/2023

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

CONSIDERANDO a Lei nº. 11.639, de 20.12.2021, publicada no Diário Oficial do Estado de 20.12.2021;

CONSIDERANDO o Parecer nº 95/2022, da Procuradoria-Geral, proferido no Processo SGED nº 20224173959210;

R E S O L V E:

Artigo 1º. Retificar a Tabela Salarial do mês de janeiro de 2022, anexa a Portaria MD nº 001/2022, de 11 de janeiro de
2022, publicada no DOE/ALMT nº 1.085, de 13 de janeiro de 2022,

Onde se lê

TABELA SALARIAL MÊS DE JANEIRO DE 2022

FUNÇÕES DE CONFIANÇA

CARGO GRATIFICAÇÃO

Auditor R$ 7.282,10

Chefe de Divisão de Contabilidade da Secretaria de Orçamento e Finanças R$ 3.920,20

Chefe de Divisão de Contabilidade da Superintendência do Fundo de Assistência
Parlamentar – FAP

R$ 3.920,00

Chefe da Divisão de Contabilidade da Superintendência do Instituto de Seguridade
Social dos Servidores do Poder Legislativo - ISSSPL

R$ 3.920,00

Chefe de Divisão Administrativa da Procuradoria-Geral R$ 3.920,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 25 de Agosto de 2023 • ANO VIII | N° 1437

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Chefe da Divisão Administrativa da Superintendência do Fundo de Assistência Par-
lamentar – FAP

R$ 3.920,00

Assessor de Segurança Legislativa
R$ 332,00
*De acordo com o Decreto Le-
gislativo nº 68, de 2022

Leia-se

TABELA SALARIAL MÊS DE JANEIRO DE 2022

FUNÇÕES DE CONFIANÇA

CARGO GRATIFICAÇÃO

Auditor R$ 7.814,30

Chefe de Divisão de Contabilidade da Secretaria de Orçamento e Finanças R$ 4.206,71

Chefe de Divisão de Contabilidade da Superintendência do Fundo de Assistência
Parlamentar – FAP

R$ 4.206,71

Chefe da Divisão de Contabilidade da Superintendência do Instituto de Seguridade
Social dos Servidores do Poder Legislativo - ISSSPL

R$ 4.206,71

Chefe de Divisão Administrativa da Procuradoria-Geral R$ 4.206,71

Chefe da Divisão Administrativa da Superintendência do Fundo de Assistência Par-
lamentar – FAP

R$ 4.206,71

Assessor de Segurança Legislativa
R$ 332,00
*De acordo com o Decreto Le-
gislativo nº 68, de 2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 08 de agosto de 2023.

Dep. Eduardo Botelho __________________________________ Presidente

Dep. Max Joel Russi __________________________________ 1º. Secretário

PORTARIA MD Nº. 144/2023

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

CONSIDERANDO a Lei nº. 12.007, de 12.01.2023, publicada no Diário Oficial do Estado de 13.01.2023;

CONSIDERANDO o Parecer nº 95/2022, da Procuradoria-Geral, proferido no Processo SGED nº 20224173959210;

R E S O L V E:

Artigo 1º. Retificar a Tabela Salarial do mês de janeiro de 2023, anexa a Portaria MD nº 002/2023, de 16 de janeiro de
2023, publicada no DOE/ALMT nº 1.302, de 18 de janeiro de 2023,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 25 de Agosto de 2023 • ANO VIII | N° 1437

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Onde se lê

TABELA SALARIAL MÊS DE JANEIRO DE 2023

FUNÇÕES DE CONFIANÇA

CARGO GRATIFICAÇÃO

Auditor R$ 7.703,73

Chefe de Divisão de Contabilidade da Secretaria de Orçamento e Finanças R$ 4.147,18

Chefe de Divisão de Contabilidade da Superintendência do Fundo de Assistência
Parlamentar – FAP

R$ 4.147,18

Chefe da Divisão de Contabilidade da Superintendência do Instituto de Seguridade
Social dos Servidores do Poder Legislativo - ISSSPL

R$ 4.147,18

Chefe de Divisão Administrativa da Procuradoria-Geral R$ 4.147,18

Chefe da Divisão Administrativa da Superintendência do Fundo de Assistência Par-
lamentar – FAP

R$ 4.147,18

Assessor de Segurança Legislativa
R$ 332,00
*De acordo com o Decreto Le-
gislativo nº 68, de 2022

Leia-se

TABELA SALARIAL MÊS DE JANEIRO DE 2023

FUNÇÕES DE CONFIANÇA

CARGO GRATIFICAÇÃO

Auditor R$ 8.266,75

Chefe de Divisão de Contabilidade da Secretaria de Orçamento e Finanças R$ 4.450,28

Chefe de Divisão de Contabilidade da Superintendência do Fundo de Assistência
Parlamentar – FAP

R$ 4.450,28

Chefe da Divisão de Contabilidade da Superintendência do Instituto de Seguridade
Social dos Servidores do Poder Legislativo - ISSSPL

R$ 4.450,28

Chefe de Divisão Administrativa da Procuradoria-Geral R$ 4.450,28

Chefe da Divisão Administrativa da Superintendência do Fundo de Assistência Par-
lamentar – FAP

R$ 4.450,28

Assessor de Segurança Legislativa
R$ 332,00
*De acordo com o Decreto Le-
gislativo nº 68, de 2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 25 de Agosto de 2023 • ANO VIII | N° 1437

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 08 de agosto de 2023.

Dep. Eduardo Botelho __________________________________ Presidente

Dep. Max Joel Russi __________________________________ 1º. Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 8.547, DE 2023.

Autor: Deputado Paulo Araújo

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Wilson Garcia Pereira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Wilson Garcia Pereira.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 22 de agosto de 2023.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 8.569, DE 2023.

Autora: Mesa Diretora

Concede licença para tratar de assuntos de interesse particular ao Deputado Thiago Silva.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedida ao Deputado Thiago Silva licença de 121 (cento e vinte e um) dias para tratar de assuntos de inte-
resse particular, a partir do dia 23 de agosto de 2023.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 23 de agosto de 2023.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

SECRETARIA PARLAMENTAR DA MESA DIRETORA

ATO Nº 023/2023/SPMD/MD/ALMT

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso da atribuição conferida pelo
art. 35, III, “e” com fulcro no artigo 370 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa de Mato Grosso - Resolução nº
677, de 20 de dezembro de 2006, RESOLVE tornar pública a recomposição em 24 de Agosto de 2023 de Comissão Espe-
cial para analisar a Proposta de Emenda à Constituição nº 09/2022 de autoria de Lideranças Partidárias que “Acrescenta

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 25 de Agosto de 2023 • ANO VIII | N° 1437

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



dispositivo ao Ato das Disposição Constitucionais Transitórias da Constituição do Estado de Mato Grosso da Constituição
do Estado de Mato Grosso.”, nomeando os seguintes membros:

Deputado Dilmar Dal Bosco

Deputado Dr. João.

Deputado Wilson Santos.

Deputado Wilson Santos.

Deputado Gilberto Cattani.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 24 de agosto de 2023.

Deputado Eduardo Botelho.

Presidente.

ATO Nº 043/2023/SPMD/MD/ALMT.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso da atribuição conferida pelo
art. 35, III, “e” com fulcro no artigo 370 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa de Mato Grosso - Resolução nº
677, de 20 de dezembro de 2006, RESOLVE tornar pública a composição em 24 de agosto de 2023 de Comissão Es-
pecial para analisar a Proposta de Emenda à Constituição nº 06/2023 de autoria de Lideranças Partidárias que “Insere a
seção VII, subseções I e II, com os arts 215-A e 215-B na Constituição Estadual, regulamentando a Advocacia Pública
Municipal.”, nomeando os seguintes membros:

Deputado Dilmar Dal Bosco - Presidente

Deputado Dr. João.

Deputado Valdir Barranco.

Deputada Fabinho.

Deputado Gilberto Cattani.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 24 de agosto de 2023.

Deputado Eduardo Botelho.

Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 010/2023.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADORES (ESTAÇÕES DE TRABALHO),
COM GARANTIA ON SITE DE 60 (SESSENTA) MESES, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO.

CÓDIGO UASG: 926668

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 25 de Agosto de 2023 • ANO VIII | N° 1437

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE E POR ITEM

DATA E HORÁ-
RIO DA SES-
SÃO PÚBLICA:

Dia: 11 DE SETEMBRO DE 2023 ou no primeiro dia útil subsequente, no mesmo local e hora, na hi-
pótese de não haver expediente na Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.
Hora da Sessão: 09h30m – Horário de BRASÍLIA/DF.
Todas as referências de tempo neste Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão ao ho-
rário de Brasília/DF.

LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal - www.gov.br/compras

MEIOS DE
CONTATO:

E-mail: sgel@al.mt.gov.br
Fone: (065) 3313-6410

PREGOEIRO
(A)

A sessão pública será conduzida pelo Pregoeiro João Paulo de Albuquerque, designado pelo ATO
Nº 02/2023, da Mesa Diretora da ALMT, disponibilizado Diário Oficial Eletrônico da ALMT em 16/01/
2023, que terá atribuição de decidir sobre todos os atos relativos à sessão.

EDITAL E DO-
CUMENTOS:

O Edital e a documentação que o acompanha poderão ser obtidos mediante por download no portal
Transparência no endereço: www.al.mt.gov.br ou no portal de compras do Governo Federal: www.
gov.br/compras

ME/EPP INCLUSO

VISTORIA: NÃO

AMOSTRA: NÃO

Cuiabá-MT, 24 de agosto de 2023.

JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE

Pregoeiro Oficial/ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 25 de Agosto de 2023 • ANO VIII | N° 1437

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Aug 24 22:31:01 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 230/2023
	PORTARIA MD Nº. 143/2023
	PORTARIA MD Nº. 144/2023

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 8.547, DE 2023.
	RESOLUÇÃO Nº 8.569, DE 2023.

	Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora
	ATO Nº 023/2023/SPMD/MD/ALMT
	ATO Nº 043/2023/SPMD/MD/ALMT.

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO


		2023-08-24T22:31:01+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




